
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090800048

48

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 343, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.001908/2020-57, resolve:

Designar o servidor MOISÉS TAATE ALVES SARRAF, matricula SIAPE Nº
31209401, para Função Gratificada, código FG-02, na Assessoria de Comunicação, da
Presidência desta Autarquia.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA Nº 344, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01450.001899/2020-02, resolve:

Designar a servidora THAIS COUTINHO ARRUDA, matricula SIAPE Nº 3128013,
para Função Gratificada, código FG-02, na Assessoria de Comunicação, da Presidência desta
Autarquia.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIA Nº 99, DE 4 SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 8.987,
de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, combinado com a Portaria
MTUR nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar ADAMS JOSÉ SANTOS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1.088.662,
para exercer o encargo de substituto do Serviço de Arquivo Histórico e Institucional, FCPE
101.1, nos impedimentos e afastamentos legais e regulamentares, e na vacância do cargo.

LETÍCIA DORNELLES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.071, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio
de 2020, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR EMÍLIO CARLOS BORGES, Técnico Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, de Coordenação-Geral de Auditoria
das Áreas de Logística e Transferências Voluntárias da Diretoria de Auditoria de Governança e
Gestão da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 2.079, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE, Auditor Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

RENATO BARBOSA MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.080, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ALINE CAMPOS DE SOUSA NAGATO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional
da União no Estado de Goiás, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

RENATO BARBOSA MEDEIROS
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.024, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR RENATA AGUIAR SANTOS BELO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1659604, para a Função Comissionada do Poder Executivo,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, a partir de 08
de setembro de 2020.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 2.025, DE 31 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019 publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, à pedido, FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA, Técnico
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1006927, da Função Comissionada do
Poder Executivo, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do
Paraná, a partir de 08 de setembro de 2020.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 2.093, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Piauí, dispensando-o
da Função Gratificada, código FG-1, que atualmente ocupa.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 2.094, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR HÉLIO SILVA DE SOUSA BENVINDO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado do Piauí, dispensando-o da Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, que atualmente ocupa.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 2.096, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DESIGNAR JOSÉ MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado do Piauí.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 2.097, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR LARISSA SAMARA ALMEIDA DE CARVALHO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG-1, da Controladoria Regional da
União no Estado do Piauí.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 2.098, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR WILSON PEREIRA DE SOUSA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, do encargo de substituto do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 2.099, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR MARIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA CHARAHUA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 2.100, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 2.101, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR LEONEL ALVES DE MELO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União
no Estado do Piauí, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

GLAUCO SOARES FERREIRA

Controladoria-Geral da União

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-08T05:51:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




